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ВВЕДЕНИЕ
Амхарский язык относится к эфиосемитской группе семитских языков

афразийской макросемьи. В настоящее время он является государственным

языком Эфиопии и занимает второе место среди семитских языков по числу

носителей после арабского.

Традиция изучения амхарского языка насчитывает несколько столетий:

первая его грамматика была составлена Хиобом Лудольфом совместно с

Аббой Горгорисом в 1698-м году. Первый словарь амхарского языка был

составлен теми же авторами год спустя, в 1699-м.

Следующая грамматика амхарского языка была написана в начале XX

века на итальянском языке Афеворком Гебре Йезусом [Afevork 1905],

эфиопским лингвистом, публицистом и автором первого художественного

произведения на амхарском языке.

Наиболее заметные грамматики были составлены Дэвидом Эпплъярдом

[Appleyard 1994], Вольфом Леслау [Leslau 1995] и Йозефом Хартманном

[Hartmann 1980]. Краткие грамматические очерки амхарского языка на

русском были написаны Е.В. Ганкиным [Ганкин 1969] (в качестве приложения

к словарю), Е.Г. Титовым [Титов 1991] и М.С. Булах в соавторстве с Е.Г.

Титовым [Титов, Булах 2013].

С 1699-о года было выпущено несколько амхаро-итальянских [Guidi

1901] [Guidi 1940], амхаро-французских [Abbadie 1881] [Baeteman 1929],

амхаро-английских [Isenberg 1841] [Kane 1990] и один амхаро-русский словарь

[Ганкин 1969].

Тем не менее, хотя история изучения амхарского языка насчитывает

свыше трехсот лет и амхарский является одним из наиболее исследованных

языков эфиосемитской группы, в его описании все еще присутствуют белые

пятна, а его место в рамках эфиосемитской подгруппы и семитской языковой
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семьи еще точно не определено1, поэтому исследования амхарского не

утратили свою актуальность.

Целью настоящей работы является изучение категорий рода и числа в

амхарском языке в типологическом и сравнительно-историческом контекстах.

Для этого данные категории будут подробно рассмотрены, а затем

сопоставлены с аналогичными категориями в родственных языках. Особый

интерес представляет вопрос морфологической выраженности и

семантического значения женского рода, а также способы образования и

разновидности множественного числа.

Для структурирования работа поделена на три основные главы, первая

из которых посвящена роду и числу в общем языкознании и описывает

концепции, касающихся вопросов происхождения и распределения

грамматического рода, а также возможные варианты выражения и

маркирования рода и числа в языках мира. Вторая глава подробно исследует

категории рода и числа непосредственно в амхарском языке, а третья

посвящена сравнению амхарского с другими языками семитской семьи.

В качестве основного языкового материала использованы словари,

учебные пособия, литература на амхарском языке (тексты Библии и Корана,

народная песня täwu səmañ hagäre), амхароязычная Википедия, а также

работа с информантом.2

1 Хотя единство южноэфиосемитских языков подтверждено [Булах, Коган 2013c: 43], генеалогические

отношения языков внутри подгруппы являются предметом дискуссий [Булах, Коган 2013c: 46]. Место

эфиосемитской группы в рамках семитской языковой семьи также все еще однозначно не определено

[Булах, Коган 2013а: 42]. Подробнее об этом см. главу III.
2 Подробнее об информанте см. Приложение Б.

5

ГЛАВА I. РОД И ЧИСЛО В ОБЩЕМ ЯЗЫКОЗНАНИИ

Понятие рода
Категория рода – «одна из наиболее дискуссионных» и сложных для

понимания категорий языка [Желтов 2017: 365]. А. Мейе назвал род «одной из

наиболее неожиданных категорий», при этом В. А. Виноградов видит причину

«неожиданности» в алогичности распределения грамматического рода

[Виноградов 2018: 306]. Есперсен понимает под термином род

«грамматическое деление слов на разряды» [Есперсен 1958: 263], при этом

принцип различения может опираться как на естественный пол, так и

категории одушевленности и неодушевленности или на нечто иное [Есперсен

1958: 264].

Одним из первых ученых, высказавших сомнение в «естественном»

происхождении грамматического рода, обусловленного половыми

различиями, был Бругман. Он полагал, что окончания, присущие женскому и

мужскому роду, а также другие формальные признаки, были переосмыслены

подобным образом уже постфактум, а их появление предшествовало развитию

«естественного рода». В качестве одного из доказательств своей теории

Бругман видит родовое распределение названий животных, зачастую никак не

коррелирующее с биологическим полом (Hase (m) «заяц», Fuchs (m) «лиса»,

Schlange (f) «змея») [Виноградов 2018: 310 – 311]. То же самое явление

прослеживается и в русском языке (змея (f), лиса (f), малиновка (f)), и в

испанском (caballo (m) «лошадь», cerdo (m) «свинья», rana (f) «лягушка»).

Вышеприведенные названия животных являются гендернонейтральными, то

есть могут обозначать как самок, так и самцов.

С точки зрения А. Мейе происхождение и развитие грамматического

рода уходит корнями в оппозицию «одушевленность – неодушевленность».

По мнению К.К. Уленбека, ключевую роль в процессе становления

грамматического рода сыграло противопоставление «активность –

пассивность». С середины XX века развивается теория о том, что
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возникновение грамматического рода связано с переходом индоевропейского

праязыка от активного строя к номинативному, «так что на стадии активной

типологии индоевропейский язык должен был обладать двухклассной

системой активных/инактивных имён, которая через признак

одушевлённости/неодушевлённости трансформировалась в родовую»

[Виноградов 1990]. Хотя В. А. Виноградов в статье опирается

преимущественно на данные индоевропейской семьи, анализ языков нигер-

конго также приводит к выводу о «первичность противопоставления

«личность/ неличность» при формировании именных классификаций»

[Желтов 2017: 374].

Мейе, а также его последователь Е. Курилович полагают, что женский и

мужской грамматические роды образовались из класса одушевленных

существительных, при этом изначальная оппозиция заключалась в

противопоставлении мужского (одушевленного) рода среднему

(неодушевленному), а женских род образовался позднее и является

деривативным по отношению к мужскому [Виноградов 2018: 312]. Однако

имена женского рода во многих языках не ограничиваются обозначениями лиц

женского пола. Во многих языках (например, в романских, германских и

некоторых семитских) абстрактные имена также тяготеют к женскому роду.

Поэтому А. Мартине подчеркивал необходимость разграничивать

деривационную и согласовательную категории женского рода. Сам Мейе

также признавал условность объяснения женского рода в качестве

разветвления одушевленного класса [Виноградов 2018: 312 – 313]. Одним из

главных доказательств своей теории Мейе видел в родовой вариативности

некоторых имен. Так, в древнегреческом слово as.ˈtir («звезда») могло

относится как к женскому, так и к среднему роду. Мейе усматривает в этом

непостоянстве логику: грамматический род присваивается говорящим в

зависимости от того, подразумевает он неодушевленный объект или живую

сущность под этим словом. Согласно Мейе, если неодушевленный объект
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является сакральным, то язык скорее присвоит ему женский или мужской род,

нежели средний [Виноградов 2018: 313].

Однако одного деления имен на группы для грамматического рода

недостаточно. Как отмечает Корбетт, чтобы прийти к выводу, что в языке

имеется грамматическая система рода, нужно убедиться, что она затрагивает

не только существительное, но и другие части речи, а также влияет на

согласование [Corbett 2013b]. «Если классификация основана только на имени,

то мы имеем дело со словообразованием» [Желтов 2017: 370]. Тем не менее

стоит отметить, что в некоторых случаях следует сделать исключение: в

идиомах, в которых классификация влияет только на имя, однако

взаимодействует с другой словоизменительной категорией, подобный процесс

является обязательным, а, значит, грамматическим. Данная деталь важна для

описания некоторых идиомов гур, «в которых классификация выражена

только в имени, но кумулятивно с категорией числа» [Желтов 2017: 371].

Cогласно «Лингвистическому энциклопедическому словарю» под

редакцией Виноградова, род – это «грамматическая категория, свойственная

разным частям речи и состоящая в распределении слов или форм по двум или

трём классам, традиционно соотносимым с признаками пола или их

отсутствием <…> Классифицирующая категория для существительных,

анафорическая — для местоимений 3‑го лица единственного числа,

словоизменительная (синтаксическая) — для остальных частей речи»,3 что

фактически подтверждает позицию Есперсена и Корбетта по данному

вопросу.

Количество родов в языках мира и слова общего рода.
В то время как в сино-тибетской и австронезийской (за исключением

языка тагалог, заимствовавшего систему грамматического рода из испанского

языка) семьях не выделяют грамматического рода, он присутствует в языках

3 http://tapemark.narod.ru/les/417a.html (Дата обращения 10.05.2023).

http://tapemark.narod.ru/les/417a.html
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индо-европейской и афразийской семей, причем в афразийских языках


[…]


двойственного. В данной работе была предложена гипотеза, что данная

морфема – это рудимент не двойственного числа, а суффикса множественного

числа. Примечательно, что в амхарском языке десятки образуются по той же

модели при помощи морфемы -а (в отличие от геэза в амхарском гласные не

различаются по долготе и краткости). Если выдвинутая относительно десяток

гипотеза верна, то подобная форма числительных в амхарском также является

рудиментом более архаичной формы образования множественного числа,

нежели современное -оčč. Хотя Хартманн полагает, что морфема -а,

используемая в образовании числительных в амхарском языке, является

интерфиксом партитивного множественного, при помощи которого

небольшая группа существительных образует особую форму множественного
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числа, на его суждения явно оказывает влияние его родной немецкий язык, так

как он полагает, что числительные от 11 до 19 и от 21 до 99 образуются в

амхарском по-разному, как это происходит в ЛНЯ, но на самом деле модель

образования числительных от 11 до 99 в амхарском языке одна и та же.

В амхарском языке прослеживается тенденция употреблять

существительное с числительными и другими счетными словами в

единственном числе. Как выяснилось в ходе работы, данная тенденция не

является уникальной для амхарского языка, а прослеживается в других южных

эфиосемитских языках и даже в некоторой степени – в ДЕЯ И ЛАЯ, хотя

согласование по числу существительного с другими членами предложения при

наличии числительного или счетного слова в разных семитских языках

отличается.

Таким образом, в ходе работы удалось найти два исконно амхарских

слова, сохранивших прасемитскую морфему женского рода -t и обосновать

важность выделения категории общего рода у одушевленных

существительных в южных эфиосемитских языках, а также были выдвинуты

гипотезы касательно происхождения суффикса множественного числа в

амхарском и других языках южной подгруппы –(V) č(č)(V) и морфемы

образования десяток в геэзе (-ā) и амхарском (-а). Кроме того, было выяснено,

что типологически амхарский язык является типичным представителем

южной эфиосемитской подгруппы.

Кроме того, было обнаружено, что амхарский, а также другие языки

южной подгруппы, хотя и относятся к языкам флективного строя, имеют

тенденцию к агглютинации именной морфологии. Это может быть наглядно

продемонстрировано следующей таблицей22:

22 Хотя в работе рассматривался гафат, в таблицу данные по этому языку не были внесены намеренно из-за

нехватки письменных источников, а также краткости имеющихся описаний. Таким образом, имеющихся

данных оказалось недостаточно для того, чтобы сделать достоверные выводы.
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Таблица 823

язык

признак

амхарский геэз тигринья тигре харари зай ДЕЯ ЛАЯ

кумулятивность

рода и числа

имени

- + ± ± - - + +

семантичность (+)/

асемантичность (-)

рода

неодушевленных

имен

± - - - ± + ± ±

морфологическое

выражение ж.р.

± + + + ± - + +

лексическое

выражение ж.р.

+ - + - + + - -

родовое

различение

показателей

множественного

числа

- + - - - - + +

форма мн.ч. с

лексическими

квантификаторами

- ± ± - - ± + до 10, + до 11, -

после

«ломанное

(разбитое)

множественное»

± + + + - ± -24 +

продуктивность

феминитивов

± + + + ± - + +

гетеронимия

терминов родства

+ ± ± ± ± + ± ±

слова общего рода + - - ± + + - -

колебание в роде + + + + + - + +

согласование

глагола по роду в

ед. ч.

+ + + + + + + +

23 «-» — не свойственно, «+» — свойственно, «±» — в целом не свойственно, но есть исключения
24 Хотя для ДЕЯ не характерны формы «ломанного» множественного, при присоединении морфем

множественного числа, в корне слова, как правило, происходят изменения: меняется состав гласных

(огласовки).
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согласование

глагола по роду во

мн. ч.

- + + + - - + +

Как видно из таблицы, некоторые элементы агглютинации именной

морфологии прослеживаются и в других семитских языках, например,

опциональность использования формы множественного числа

существительного с числовыми квантификаторами больше 10 в ДЕЯ. Тем не

менее, именно южные эфиосемитские языки практически полностью утратили

именные флексии, заменив их на агглютинативный («сепаратистский») способ

выражения категорий рода и числа, в результате чего появился ряд инноваций,

в большей или меньшей степени свойственных языкам подгруппы, а именно:

одушевленные существительные общего рода, практически полное отсутствие

морфологической выраженности женского рода и образования

множественного числа посредством внутренней флексии, а также более

частотное использование гетеронимии как способа образования терминов

родства25 и обозначения лиц и домашних животных и употребление отдельных

лексических единиц для выражения рода. Две последние тенденции

характерны также для тигриньи, хотя и в меньшей степени, чем для южной

подгруппы, в других семитских языках подобные тенденции не

прослеживаются. Тот факт, что среди северных эфиосемитских языков

тигринья является наиболее близким типологически к языкам южной

подгруппы, может сыграть роль в разрешении проблем классификации внутри

эфиосемитской группы, которые уже были затронуты ранее в исследовании,

поэтому данная работа представляет научную ценность для дальнейших

исследований в области типологии и классификации эфиосемитских языков.

25 За исключением языка харари, в котором термины родства, как и в семитских языках других групп,

образуются при помощи показателя женского рода. Однако термины родства – практически единственные

существительные в харари, сохранившие морфологическое выражение рода.
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Приложение A. Список сокращений.

ЛИЯ Литературный испанский язык

ЛНЯ Литературный немецкий язык

ЛАЯ Литературный арабский язык

ДЕЯ Древнееврейский язык

БАЯ Библейский арамейский язык

EXT Расширенная глагольная основа

AGN Отглагольное существительное, имя деятеля

COMIMPRF Сложный имперфект.

ПРСЯ Прасемитский язык

96

Приложение B. Информация об информанте.

Пол М

Возраст 29

Родной язык Амхарский

Место проживания Аддис-Абеба