РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

ШВАРЦ Елизаветы Павловны______________________________________________ (ФИО)
по теме
«Род и число в амхарском языке в типологическом и сравнительно-историческом контексте»
________________________________________
ВКР Е.П. Шварц представляет собой самостоятельное исследование, полностью соответствующее всем требованиям, предъявляемым к ВКР, а, по некоторым параметрам, и превосходящее эти требования. Структура работы вполне удачно соответствует поставленным задачам: во введение вводится проблематика и задачи работы, первая глава представляет собой анализ категорий рода и числа в общем языкознании и лингвистической типологии, во второй главе представлен полный анализ всех средств выражения рода и числа в амхарском языке, а третья глава посвящена сравнительно-типологическому и сравнительно-историческому анализу выражения рода и числа в семитских языках с акцентом на эфиосемитские языки, как наиболее близкие амхарскому. Автор демонстрирует очень широкий кругозор и знакомство с литературой как теоретического характера, так и по собственно языковому материалу. Я бы даже отметил, что работа заслуживала бы самой высокой оценки и без наиболее сложной и инновационной третьей главы, а с ее учетом ВКР Шварц представляет собой не просто студенческую ВКР, а вполне самостоятельный вклад в лингвистическую науку. Очевидно, что ряд материалов и выводов работы могут быть рекомендованы к публикации, как вносящие в науку новые знания об амхарском и родственных языках (например, выводы о некоторой тенденции к агглютинации в выражении рода и числа в южных эфиосемитских языках, что важно для уточнения внутренней классификации этой языковой группы). Работа над ВКР шла систематически, что позволило избежать недочетов стилистического характера. Научный аппарат вполне соответствует высокому научному уровню. Все это позволяет сделать вывод о том, что работа Е.П. Шварц заслуживает отличной оценки.
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СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных
Я, Желтов Александр Юрьевич_______________________________________________,
(фамилия, имя, отчество рецензента)
даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:
1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа открытости образовательной деятельности.
1. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
· фамилия, имя, отчество;
· место работы, должность;
· ученая степень и звание (при наличии);
· контактный телефон и адрес электронной почты.
1. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.
1. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).
1. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и смешанным способом.
1. Срок действия данного Согласия не ограничен.
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